
 

 

 

 

 

 

 

 

tel. ústředna: +420 234 811 111 

Podatelna pro veřejnost: Po - Pá 7:30 - 15:30  

Elektronická podatelna: posta@msmt.cz 

www.msmt.cz 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Oddělení podpory pracovníků v regionálním školství 
Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 

                                     

                                   

                                    

  

Číslo jednací MŠMT 

MSMT-18624/2024-2 

Vyřizuje / linka 

Datum 1. listopadu 2024 

Věc: Žádost o informace  

Vážená paní,  

Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) byla doručena Vaše žádost o informaci týkající 
se požadavku znalosti českého jazyka. Žádáte o sdělení, zda jako absolventka slovenského gymnázia a v současné 
době studentka studijního programu Učitelství pro mateřské školy můžete v současné době vykonávat činnost 
učitele mateřské školy bez nutnosti prokazovat znalost českého jazyka zkouškou.  

Znalost českého jazyka je jedním z předpokladů pro výkon činnosti pedagogického pracovníka. Požadavek znalosti 

českého jazyka je blíže rozveden v § 4 zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých 

zákonů, v platném znění (dále jen „ZPP“).  Dle uvedeného ustanovení fyzická osoba, která získala odbornou 
kvalifikaci stanovenou tímto zákonem v jiném vyučovacím jazyce než českém, je povinna prokázat znalost českého 
jazyka zkouškou, pokud není dále stanoveno jinak. Odbornou kvalifikaci však získáte až úspěšným ukončením 
studijního programu Učitelství pro mateřské školy.  

ZPP v ustanovení § 4 odst. 4 specifikuje výjimky z prokázání znalosti českého jazyka. Ty se však týkají pouze 
pracovníků, kteří složili maturitní zkoušku z českého jazyka, vyučují konverzaci v cizím jazyce, cizí jazyk, nebo 

působí ve škole s jiným vyučovacím jazykem než českým.  

Jakmile úspěšně ukončíte studium v bakalářském studijním programu Učitelství pro mateřské školy, získáte tímto 
studiem kvalifikaci učitele mateřské školy, vychovatele, pedagoga volného času a asistenta pedagoga, tím splníte 
podmínky stanovené § 4 ZPP a nebude nutné již dokládat znalost českého jazyka zkouškou.  

Veškerá výše uvedená sdělení považujte, prosím, za odborný názor na danou problematiku. MŠMT není 
oprávněno závazným způsobem vykládat jednotlivá ustanovení zákona či vydávat závazná výkladová stanoviska, 
a to ani tehdy, je-li gestorem daného právního předpisu. 

 

S pozdravem 

 

                   Mgr. Matouš Bořkovec        

vedoucí oddělení 
podpory pracovníků v regionálním školství                                    

Digitálně podepsal 

Mgr. Matouš Bořkovec 

Datum: 2024.11.01 

17:40:47 +01'00'

mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/

